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“Saray” aslen Farsça bir kelime olup “ev, mesken, konak, menzil” manala-

rına gelmektedir. Türkçede “saray” kelimesi bu manalarla birlikte “büyük 

konak, hükümdarın ikametgâhı, hükümdarın sarayı, kasrı, köşkü” anlamında 

kullanılmaktadır.1 

Arapça bir kelime olan “kasr”, Latince “castrum” (çoğul “castra”) kelimesin-

den gelmektedir ve “istihkâm edilmiş yer”, “bir hükümdarın veya yerel yöneti-

cinin ikametgâhı” manasında kullanılmaktadır. “Köşk” de Ortaçağdan itibaren 

“saray” veya “kasr” yanında eş anlamlı kullanılmıştır. Ayrıca saray içinde bulu-

nan bazı özel binaları veya bu binaların mimari özelliklerini betimlemektedir.2 

Osmanlı’da “saray” sözcüğü tek başına kullanıldığında sadece sultan konutu 

(miri saray) anlamını taşır ve padişahların konutu olduğu kadar, hükümet edi-

len yer manasına da gelir. Osmanlı sarayı aslında bir konut-hükümet yapısına 

sahiptir. Kelimede zenginlerin görkemli konutları ve buna tekabül eden bir 

yapı tipolojisi anlamı da vardır. Sultanların büyük, sürekli oturdukları sarayları-

nın dışında bütün büyük konutlar bu tipoloji içinde değerlendirilebilir.3 

Çalışmamızda “saray” kavramı bu çerçevede ele alınmıştır. 

Bu literatür değerlendirmesinde Anadolu’daki Türk-Osmanlı dönemine ait 

saray yapıları ile ilgili literatür geniş bir şekilde verilmeye çalışılmıştır.4 Osmanlı 
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1 “Saray” kelimesinin etimolojisi ve aynı anlamda kullanılan terimler için bkz. Tayyib Gökbilgin, 
“Saray”, İA, c. 10, 205-206; ve Sheila, S., Blair, “Saray”, EI2, s. 44-47.

2 J.P. Van Staevel, “Kasr”, EI2, s. 512-513; Vedad Günyol, “Köşk”, İA, c. 6, s. 923: “Köşk kır ve açıklık 
yerlerde veya bahçe içinde bulunan münferit ev demektir; msl. Topkapı Sarayı hudutları için-
deki Bağdat köşkü, Revan köşkü, Sünnet köşkü ve Kara Mustafa Paşa köşkü. Bir de şu yapıla-
ra da köşk denilir: 1. Binaların üst kısımlarında veya güzel manzaralı, yüksek yerlerde çardak 
şeklinde yapılan cihannüma kabilinden, odalar ve kuleler; 2. ‘camlı köşk’ adı verilen etrafı ve 
üstü cam ile örtülü taraçalar; 3. Binaların damına ilave edilen güzel manzaralı küçük köşkler 
(tepe köşkü).”

3 Doğan Kuban, “Saraylar”, Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi, İstanbul, 1994, c. 6, s. 463.

4 Anadolu dışında kalan Bakü’deki Şirvan Şah Sarayı, dönemin ayakta kalabilmiş tek Türk saray 

topluluğu olma özelliğini taşımasından dolayı değerlendirmeye dahil edildi. Kırım hanlarının 
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öncesi dönemdeki Suriye, Irak ve Mısır kısmen bu değerlendirmenin çerçevesi 

içine girmekle beraber bu makalenin boyutunu aşmaktadır.5 

Özellikle XV. yüzyıldan itibaren Fatih ve halefleri tarafından İstanbul’da 

kurulan saray külliyeleri içinde en önemlisi olan Büyük İmparatorluk Sarayı 

bu makalenin çerçevesinin dışında kalmaktadır.6

I. Osmanlı Öncesi Saray Literatürü

Selçuklulara ait saraylardan günümüze son derece az materyal gelmiştir. 

Anadolu’da bilinen ilk Türk sarayı Konya’daki Selçuklu Sarayı’dır (Kılıçarslan 

Köşkü). Köşk, Sultan II.  Kılıçarslan (1156-1192) tarafından Konya’daki İç 

Kale’de inşa edilmiştir. Bugün harap olan yapının görkemli dış duvarları 19. 

yüzyılda kısmen ayakta idi ve zengin cephe süslemeleri de mevcut idi. Kazılar 

sayesinde ortaya çıkan Beyşehir Gölü kıyısındaki Kubadabad Sarayı ve aynı 

döneme ait Kayseri’deki Keykubadiye Sarayı ise dönemin saray mimarisi hak-

kında ancak sınırlı bilgiler vermektedir. Buluntular arasında figür kalitesi yük-

sek iç mekân çinisi ve alçı süsleme parçaları, bu yapıların iç mekânları hakkın-

da fikir vermektedir. Kazılar sayesinde sarayların yerleşim planlarını ortaya 

çıkartmak mümkün olmuştur. Diyarbakır içkalesinde 13. yüzyıla ait Artuklu 

Sarayı’nın yerleşim şeması da kazılar sonucunda anlaşılmıştır. Zikredilen bu 

dört saray kalıntısı dışında Anadolu’da Selçuklu sultanları tarafından kullanı-

lan veya tekrar değerlendirilen yapılar mevcuttur: Aspendos Köşkü (Alâeddin 

Keykubad tarafından Roma tiyatrosu içine yerleştirilmiş köşk), Alanya İçkalesi, 

Alara Kasrı (duvar resimli hamam ile) ve muhtelif yerlerdeki köşkler. Osmanlı 

öncesi saray yapılarını yukarıda zikredilen sebeplerden dolayı ancak sınırlı bir 

şekilde araştırmak mümkün oldu ve araştırmalar iki ana yöne doğru gelişti: bir 

başkenti Bahçesaray’daki Hansaray yine erken Osmanlı döneminden özgün kalabilmiş tek sa-

ray topluluğudur. Ayrıca inşası ve tamiratı için gerekli maddi destek doğrudan İstanbul’daki 

saray tarafından sağlanmıştır. Bu iki saray topluluğu dışında özellikle Balkanlar’da bulunan 

Osmanlı Devleti’nin yerel yöneticilerinin sarayları (konakları) dönemin mimari tasarımı ve 

bölgesel hakimiyet ifadesi çerçevesinde değerlendirmeye dahil edildi. Balkanlar’daki mima-

ri doğrudan Anadolu’daki Osmanlı mimarisi ile ilişkilidir. Osmanlı hakimiyeti altındaki Arap 

coğrafyasındaki yapılar ise birkaç istisna dışında çalışmanın dışında tutulmuştur. 

5 Burada değerlendirilemeyen Anadolu dışında Türk-İslam sarayların planları, mimarisi, ana dü-

şüncesi ve bölgenin saray geleneği içindeki yerleri ile ilgili bkz. Yasser Tabbaa, “Circles of Power: 

Palace, Citadel and City in Ayyubid Aleppo”, Ars Orientalis, 1993, sy. 23, s. 182-200.  Ayrıca Ars 

Orientalis’in saraylar ile ilgili özel sayısının -sy. 23, 1993 (Premodern Islamic Palaces)- bütün 

makalelerine pdf olarak ulaşılabilmektedir: http://archnet.org/library/documents/collection 

6 Bu yapılar ile ilgili literatür bkz. Doğan Kuban, “Saraylar”, Dünden Bugüne İstanbul Ansiklope-

disi, İstanbul, 1994, c. 6, s. 462-463; Slobodan Curcic, “Late-Antique Palaces: The Meaning of 

Urban Context”, Ars Orientalis, 1993, sy. 23, s. 67-90. Ortadoğu’da Sümerlerle ortaya çıkan ve 

Anadolu’da Hititler ve sonraki halklar tarafından devam ettirilen saray kültürü ve etkileri için 

bkz. Irene J. Winter, “‘Seat of Kingship’/‘A Wonder to Behold’: The Palace as Construct in the 

Ancient Near East”, Ars Orientalis, 1993, sy. 23, s. 27-55.  
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tarafta yerleşim düzeni incelenirken, diğer tarafta yapıların mimari özellikleri 

ile ilgili bulgulara dayanarak iç ve dış süslemeleri araştırıldı. Anadolu’da 

Osmanlı öncesi döneme ait iki saray tipine rastlanmaktadır: şehrin ortasında, 

ona hâkim bir yere kurulan ‘sitadel sarayı’ ve şehrin dışındaki ‘bahçe saray’. 

Bu iki tip saray, bölgede uzun geleneklere dayanmaktadır. Bahçe saray tipi 

yapılar, Orta Asya’dan Anadolu’ya kadar rastlanan, geniş bahçeler içinde 

dağılmış köşkler ve çadırlar için ayrılmış arazileri ile, kısmen göçebe gelenek-

lerini sürdüren dönemin Türklerinin hayat tarzını göstermektedir. ‘Sitadel 

(içkale) sarayları’ ise, şehirlerdeki hâkimiyeti elinde tutmak ve hükümdarın 

kendisini gösterebilmesi için vazgeçilmez bir ihtiyaç idi.7

Türkiye’de bu yapılar ile ilgili literatür çok kısıtlıdır. Literatürün büyük bir 

kısmı kazı raporlarından veya bu raporların değerlendirmesinden ibarettir. 

Sadece Konya ve Kubadabad sarayları ile ilgili doğrudan birer yapı monografi-

si mevcuttur; bunlardan bir tanesi ise 1936 senesine aittir.8 Yerleşim planı ve 

mimari ile ilgili kıymetli değerlendirmeler Uğur Tanyeli’nin çalışmalarında 

bulunabilir.9 Anadolu’da birçok yerde mevcut olan, geniş arazilere yayılmış 

Selçuklu saray bahçeleri ve bahçe köşkleri Scott Redford’un kitabında çok 

farklı bir bakış açısı ile incelenmektedir.10 Üniversitelerde Osmanlı öncesi 

saraylar ile ilgili son derece az çalışmaya rastlandı. Doğrudan konu ile ilgili 

ancak beş teze ulaşıldı, bunlardan sadece tanesi doktora tezidir; ayrıca bu tez-

lerin üçü Bakü’deki Şirvan Şahlar Sarayı ile ilgilidir. Selçuklu dönemi köşkleri-

ne ilişkin mevcut tek tez ve yeni çalışmalar ise ümit vericidir.11

A. Osmanlı Öncesi Dönem İle İlgili Kitap, Makale, Bildiriler
Akok, Mahmud, “Konya Şehri İçindeki Alâeddin Tepesinde Türk Tarih Kurumu 

Adına Yapılan Arkeolojik Kazıların Mimari Buluntuları”, Belleten, 1975, c. 17, 
sy. 154.

7 Çadır kültürüne sahip toplumların yarı yerleşik hayata geçmeleri ve tasarladıkları mekânlar hak-
kında iyi bir değerlendirme için bkz. Bernhard O’Kane, “From Tents to Pavillons: Royal Mobility 
and Persian Palace Design”, Ars Orientalis, 1993, sy. 23, s. 249-268. Şehir içindeki ‘sitadel saray’ 
ve şehir dışındaki ‘bahçe saray’ konsepti için bkz. Gülru Necipoğlu, “An Outline of Shifting Pa-
radigms in the Palatial Architecture of the Pre-Modern Islamic World”, Ars Orientalis, 1993, sy. 
23, s. 15. 

8 Konya Köşkü: Friedrich Sarre, Der Kiosk von Konya, Berlin: Verlag für Kunstwissenschaft, 1936, 
Türkçe çevirisi: Konya Köşkü, Şahabettin Uzluk (çev.), Ankara, Türk Tarih Kurumu, 1967, 130 
s. Kubadabad Sarayı: Rüçhan Arık, Kubad Abad: Selçuklu Saray ve Çinileri, İstanbul: Türkiye İş 
Bankası, 2000, 227 s.

9 Uğur Tanyeli, “Anadolu-Türk Saray Mimarlığının Evrimi Üzerine Gözlemler”, Topkapı Sara-
yı Yıllığı, İstanbul, 1988, sy. 3, s.181-210. Ayrıca bkz. Uğur Tanyeli, “Anadolu-Türk Kentinde 
Fiziksel Yapının Evrim Süreci (11-15.yy)”, Doktora tezi, İstanbul Teknik Üniversitesi, 1987, s. 
171-177.

10 Scott Redford,  Anadolu Selçuklu Bahçeleri, Serdar Alper (çev.), İstanbul: Eren Yayınları, 2008.
11 Bkz. aş. A. Osmanlı Öncesi Dönem ile ilgili Kitap, Makale, Bildiriler: Alptekin Yavaş ve Yıldı-

rım Yavuz’un makaleleri ile Alptekin Yavaş’ın tezi. Ayrıca Scott Redford’un Selçuklu bahçeleri 
hakkındaki çalışması da yeni bir yaklaşım sergilemekte ve yeni araştırmalara kapı açmaktadır.
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Türk Tarih Kurumu, 1970, s. 18 

Yavaş, Alptekin, “Kayseri-Argıncık Haydar Bey Köşkü”, Ankara Üniversitesi Dil ve 
Coğrafya Fakültesi Dergisi, 2004, sy. 44, 2, s. 131-149.

Yavaş, Alptekin, “Alanya-Çıplaklı Mahallesinde Bilinmeyen Bir Selçuklu Köşkü”, Ege 
Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Sanat Tarihi Dergisi, 2003, sy. 12, s. 155-162.

Yavuz, A. T., “Antalya Kemer’deki Selçuklu Köşkü”, Emin Bilgiç Hatıra Kitabı, 
İstanbul: İslam Tarih, Sanat ve Kültürünü Araştırma Vakfı, 2000, s. 279-303.

Yavuz, Yıldırım, “Alanya’nın Demirtaş (Syedre) Bucağıdaki Köşk”, Belleten 1970, c. 
34, sy. 135, s. 353-371.

Yetkin, Şerare, “Alara Kalesindeki Hamamlı Kasır ve 13. Yüzyıl Anadolu Mimarisindeki 
Yeri”, Malazgirt Armağanı, Ankara, 1972, s. 122.
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Yetkin, Şerare, “Sultan I. Alâeddin Keykubat’ın Alara Kasrının Hamamındaki 
Freskler”, Sanat Tarihi Yıllığı, 1970, sy. 3, s. 69-89.

Yılmaz, Leyla, “Alanya Kalesi Kazısı - Selçuklu Sarayı Çini Buluntuları I”, IV. Ortaçağ 
ve Türk Dönemi Kazıları ve Araştırmaları Sempozyumu Bildirileri 24-27 
Nisan 2000. Van: Yüzüncü Yıl Üniversitesi Van Gölü Çevresi Tarihi Eserleri ve 
Kültür Değerlerini Araştırma ve Uygulama Merkezi, 2000. 

B. Osmanlı Öncesi Dönem İle İlgili Tezler
Işler, Bülent, “Bakü, Şirvanşahlar Sarayı Yapı Topluluğu”, Yüksek Lisans tezi, Hacettepe 

Üniversitesi, 2003, 227 s.

Kuloğlu, Zaira Mamedova, “Bakü Şirvanşahlar Sarayı Külliyesi”, Yüksek Lisans tezi, 
Ankara Üniversitesi, 2003, 250 s.

Nebati, Zakir, “Bakü Şirvanşahlar Sarayı”, Yüksek Lisans tezi, Marmara Üniversitesi, 
2006, xvıı+283 s.

Yavaş, Alptekin, “Ortaçağ Konut Mimarisi Üzerine Bir Araştırma: Anadolu Selçuklu 
Köşkleri”, Yüksek Lisans tezi, Ankara Üniversitesi, Ankara, 2000. 

Yılmaz, Meliha, “Anadolu Selçuklu Saray ve Köşklerinde Kullanılan Figürlü Çinilerin 
Resim Sanatı Açısından İncelenmesi”, Doktora tezi, Gazi Üniversitesi, 1999, 
705 s.

II. Osmanlı Dönemi Saray Literatürü12  

İstanbul’un fethinden önce Osmanlı Devleti’nin değişik yerlerinde saray 

külliyeleri mevcut idi. Bursa Sarayı, yüksek duvarlarla çevrilmiş, kulesi olan bir 

külliye idi. 1361 senesinde fethedilmesiyle beraber yeni başkent olan Edirne’de 

I. Murat daha sonra ‘Eski Saray’ olarak bilinen bir saray yaptırmıştır. Bu iki 

saray hakkında hemem hemen hiç bilgimiz yoktur.13 II. Murad döneminde 

inşa edilen Manisa’daki saraydan bugüne bir kule-köşk gelebilmiştir.14 Edirne 

Yeni Sarayı da 1450 senesinde aynı padişah tarafından başlatılmıştır, ancak II. 

Murad dönemine ait yapılar ile ilgili kesin bilgi bulunmamaktadır. 1453 sene-

sinde İstanbul Osmanlı’nın yeni başkenti olmuş, ancak Edirne de önemini 

kaybetmemiştir.  Fatih Sultan Mehmet hem yeni başkenti İstanbul’da hem de 

12 Biz başta her saray için ayrı bir literatür listesi vermek istedik, ama birçok eser birden fazla sa-
ray ve birçok dönemi kapsadığından bundan vazgeçtik ve Osmanlı sarayları ile ilgili literatürü 
tek bir listede vermeyi uygun gördük. 

 Çok fazla eser söz konusu olduğundan her eser için ayrı bir değerlendirme yapılmadı. Genel 
bir değerlendirmenin yanında listede bazı eserler ile ilgili açıklamaya yer verilmiştir.

 Türk-Osmanlı dönemi saray mimarisini değerlendirirken saray bahçelerinin tasarımı ve pey-
zaj düzenlemeleri saray yapıları ile bir bütün oluşturduğundan ilgili literatür de değerlendi-
rilmiştir. Daha sonra koru veya park olarak düzenlenen ve bu vasıfta incelenen bahçeler ise 
konumuzun dışında kaldı (örn. ‘Yıldız Parkı’). 

13 Bursa Sarayı için bkz. E. H. Ayverdi, İstanbul Mimari Çağının Menşe’i, Osmanlı Mimarisinin 
İlk Devri, İstanbul, 1966, c. 1, s. 117.

14 Uluçay, Çağatay, Manisa’daki Saray-ı Amire ve Şehzadeler Türbesi, Manisa: Manisa Halkevi, 
1941, 80 s. 
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Edirne’de geniş çaplı yeni inşaat faaliyetlerinde bulundu. Edirne’de II. Murad 

tarafından Tunca Nehri kenarında geniş bir araziye yerleştirilen saray, avlular 

etrafında gelişen bir yapılar topluluğu idi.15 Saray-ı Cedîd-i Âmire isimli bu 

saray, Fatih tarafından genişletilmiştir. Daha sonraki dönemlerde değişik 

padişahlar tarafından ilaveler yapılan saray, 18. yüzyılın sonuna doğru terk 

edildi, 1829 ve 1878’deki iki Rus işgalinde Ruslar tarafından cephanelik olarak 

kullanılmış; ikinci işgalde cephanelik olarak kullanılan saray ateşe verilmiştir. 

Bugün sadece Adalet Kulesi ve birkaç harabe mevcuttur. 1999-2002 seneleri 

arasında saray arazisinde kazı yapılmış ve bazı bulgular yayınlanmıştır.16

Osmanlı İmparatorluğu’nun en önemli ve görkemli sarayları başkent 

İstanbul’da inşa edildi. Fatih Sultan Mehmet fetihten sonra İstanbul’da ilk 

önce bugün İstanbul Üniversitesi’nin yer aldığı arazide Eski Saray’ı (Saray-i 

Atîk), daha sonra şehre bitişik, Marmara Denizi’ne ve Boğaz’a hâkim olan Yeni 

Saray’ı (Saray-i Cedîd-i Âmire veya Saray-ı Hümayun) inşa ettirdi. Bugün 

Topkapı Sarayı olarak bilinen bu saray,17 19. yüzyılın ortasına kadar Osmanlı 

sultanların resmi ikametgâhı olmuştur. Doğu ile Batı kültürünü muhteşem bir 

şekilde birleştiren ve yeni bir anlayış ortaya çıkartan bu saray, Osmanlı 

Devleti’nin ve saray teşkilatının mimarideki ifadesidir. Saray külliyesine deği-

şik dönemlerde padişahlar tarafından ilave veya değişiklikler yapıldı. 

Dolmabahçe Sarayı’nın inşası ile padişahlar artık Topkapı Sarayı’nda oturma-

salar  da, bu saray önemini hiç kaybetmemiştir. Kutsal Emanetler Dairesi’ne 

her yıl bakım yapılmıştır. Saray hazinesindeki eşyalar ilk defa Sultan Abdül-

mecid tarafından yabancılara gösterilmeye başlanmıştır. Topkapı Sarayı 

Atatürk tarafından 1924 senesinde Âsâr-ı Atika Müzeler Müdürlüğü’ne bağ-

lanmış ve aynı sene müze olarak ziyarete açılmıştır.  

Sahilsarayları: İstanbul’da 16. yüzyıldan itibaren birçok yerde sarayların 

olduğu bilinmektedir. Üsküdar’da bugünkü Ayazma Camii’nin bulunduğu 

bölgede değişik dönemlerde sarayların var olduğu bilinir.18 16. yüzyıldan 18. 

yüzyılın sonlarına kadar deniz kenarına inşa edilmiş köşk ve kasırlara rastlan-

maktadır. Topkapı Sarayı’nın sahil bölümünde erken dönemden itibaren 

köşkler inşa edilmiştir (Sinan Paşa Köşkü, Mermer Köşkü, Serdap Köşkü, 

Sepetçiler Köşkü ve Yalı Köşkü). Beylerbeyi, Bebek ve Beşiktaş’ta köşk ve kasır-

lara rastlanmaktadır. Beşiktaş’ta bugünkü Dolmabahçe Sarayı’nın bulunduğu 

bölgede çok erken dönemlerden itibaren saray yapıların yer aldığı kesindir. 

15 Rıfat Osman, Edirne Sarayı, Süheyl Ünver (der.), Ankara: Türk Tarih Kurumu, 1989, Semavi 
Eyice; “Edirne Sarayı”, DİA, 1994, c. 10, s. 431-433.

16 Gönül Çantay tarafından yürütülen kazı çalışmalarının sonuçları için bkz. aş. C. Osmanlı Dö-
nemi İle İlgili Kitap, Makale, Bildiriler başlığı.

17 Saray-i Cedîd-i Âmire’ye ‘Topkapı Sarayı’ denmesi ile ilgili bkz. Doğan Kuban, “Topkapı Sara-
yı”, Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi, İstanbul, 1994, c. 7, s. 280.

18 Üsküdar’daki saray için bkz. Tülay Artan ve Christoph Neumann, “Kavak Sarayı”, Dünden Bu-
güne İstanbul Ansiklopedisi, İstanbul, 1994, c. 4, s. 494.



213Türk-Osmanlı Saray Literatürü (12.-20. Yüzyıl)

Beşiktaş’taki ilk saray inşaatının II. Bayezid’e (1481-1512) kadar uzandığı ileri 

sürülmektedir. Bu bölgede denizin doldurulmasına ilk defa I. Ahmet zama-

nında (1603-1617) başlanmıştır. Ayrıca Eski Çırağan Sarayı olarak da bilinen 

Beşiktaş Sarayı’na değişik dönemlerde ilaveler yapılmış, saray arazisinde yer 

alan köşkler sürekli tamir görmüştür. 

III. Selim döneminden (1789-1807) itibaren sahilsarayları yaygınlaşmaya 

başlamıştır. 18. yüzyılda Haliç ve Boğaziçi kıyılarında padişahlık saraylarının 

yanısıra hanedan üyesi kadınların da sarayları yükselmeye başlamıştır. Haliç 

kıyılarının ve Kâğıthane’nin önemi artmıştır. Kâğıthane Deresi kıyısında inşa 

edilen Sa’dâbad Sarayı suyu mimariye katmasıyla daha sonraki Osmanlı 

saraylarını etkiledi. Bu sarayların bugün hemen hemen hepsi ortadan kalktı-

ğından, sadece kısıtlı bilgi mevcuttur. Özellikle dönemden kalan görsel malze-

me bu sarayların mimarisi için önemli birer kaynaktır.19

II. Mahmud döneminde (1808-1839) Topkapı Sahilsarayı ile Eski Beylerbeyi 
ve Eski Çırağan sahilsarayları inşa edilmiştir. Bu saraylar genellikle ahşap inşa 

edilmiş olup ana cephe deniz tarafında, harem bölümleri ise kara tarafında 

yer almaktadır.

Büyük bahçeleri ve içindeki köşkleriyle tanınan Beşiktaş Sarayı 1809 sene-

sinde yeniden yaptırılmış, 1853’te ise yerine yaptırılacak Dolmabahçe Sarayı 

için tamamen yıktırılmıştır ve bugün sadece kaynaklardan tanınmaktadır.20  

Dolmabahçe Sarayı’nın inşaatına, 1846 senesinde Avrupa tipi bir saray 

yaratma isteği ile Abdülmecid tarafından Balyan ailesinden Garabat Kalfa 

görevlendirilerek başlandı.21 250.000 m2lik gibi büyük bir alanda yer alan 

Dolmabahçe Sarayı, görkemli kapılardan oluşan Boğaz’a karşı etkileyici cephe-

si ile 18. yüzyıldaki Avrupa sahilsarayları tarzında taş ve mermerde inşa edilmiş 

modern bir saray yapısıdır. Mimari tarz ve üslupta tamamen klasik Batı motif-

leri gösteren saray, muhteşem Muayede Salonu ve Harem bölümleriyle yine de 

Osmanlı geleneğini devam ettirmiştir. Dolmabahçe Sarayı ile ilgili literatürde 

de bu ikilem görülmektedir. Bu sarayı tamamen Avrupa’ya bağlayan eserlerin 

yanında, sarayın geleneksel bağlantılarını vurgulayanlar da vardır. 

Abdülmecid’in kardeşi Abdülaziz tarafından yaptırılan Çırağan (1860-

1872) ve yazlık saray olarak tasarlanmış Beylerbeyi sarayları (1869) da aynı 

konsepti devam ettirmiştir. Bu sarayların iç mekân düzenlemesi, mobilyası, 

19 Necla Arslan, “Sahilsaraylar”, s. 409 ve “Sa’dâbâd Sarayı”, s. 388, Dünden Bugüne İstanbul An-
siklopedisi, İstanbul, 1994, c. 6; konu ile ilişkin diğer maddeler ve görsel malzeme için bkz. 
Necla Arslan, Gravür ve Seyahatnamelerde İstanbul, İstanbul, 1992, s. 124-135; Sedat Hakkı 
Eldem, Sa’dabat, İstanbul, 1977. 

20 Tülay Artan, “Beşiktaş Sarayı”, Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi, İstanbul, 1994, c. 2, s. 
171-173, Beşiktaş Sarayı da gravürlerden tanınmaktadır. Ayrıca bkz. S. H. Eldem, Köşkler ve 
Kasırlar, c. II, s. 124-150, 212-222.

21 Balyan Ailesi uzun seneler saray  tasarımı ve inşasında çalıştığından bu aile ile ilgili birçok 
yayın vardır. Biz onlardan sadece bazıları listeye dahil ettik. 
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döşemesi vs. için Avrupa’dan en lüks eşya getirtilmiştir. Ayrıca sadece saraylar 

için eşya üreten yerli merkezler de vardı. Bu sarayların iç mekânlarının orijinal 

tasarımı ve döşemesi ile ilgili mevcut bilgi, bunları inceleyen birçok eserin 

ortaya çıkmasına yol açmıştır.22  

1925 senesinde Dolmabahçe ve Beylerbeyi sarayları, Yıldız-Şale Köşkü, 

Aynalıkavak ve Küçüksu Kasrı Milli Saraylar adı altında korunmak üzere, 

kurulacak Milli Saraylar Müdürlüğü yönetimine bırakılmıştır. 1966’da Ihlamur 

ve 1981’de Maslak kasırları da bu müdürlüğe bağlanmıştır. Günümüzde tüm 

bu saray, köşk ve kasırlar birer müze-saray olarak ziyarete açıktır.23   

Yıldız Sarayı’nın inşaatına II. Abdülhamid döneminde 1865 senesinde baş-

lanmış olup 1876-1909 yıllarında saray genişletilmiştir. Saray, sahilsarayların 

aksine, denizden uzak, duvarlarla çevrilmiş, dışa kapalı bir tasarım göstermek-

tedir. Arazide bahçelere yerleştirilmiş çok sayıda değişik köşklerin yanı sırada 

gösterişli ve büyük kabul salonları yer almaktadır.24 Sarayın kuzey kısımları 

askeri tesis olarak kullanılmaktadır, diğer bölümler ise Yıldız Teknik Üniversi-

tesi, Milli Saraylar İdaresi ve IRCICA (Research Centre for Islamic History, Art 

and Culture)’a tahsis edilmiştir. Saray bahçeleri ve içinde yer alan köşkler ise 

halka açıktır. Yıldız Sarayı’nın değişik kısımlarının farklı farklı birimlere bağlı 

olması, bu saray ile ilgili literatürde de kendini gösterir. Saray ile ilgili en eski 

kaynak, Yıldız Sarayı’ndan ve bahçelerindeki hayvanlardan bahseden Osman 

Nuri’nin eseridir.25 Osmanlı’nın bu son sarayı ile ilgili akademik çalışmalar 

diğer saraylara nispetle daha sonra başlamıştır. Bunun sebebi Yıldız Sarayı’nın 

kısmen askeri idare altında kalması ve ancak 1977 senesinde Kültür ve Turizm 

Bakanlığı’na bağlanmasıdır. Bugün Yıldız Sarayı Müzesi ve İstanbul Belediyesi 

Şehir Müzesi burada yer almaktadır. Yıldız Teknik Üniversitesi’nin saray arazi-

sine yerleştirilmesi, bu saray ile ilgili tez çalışmalarına yol açmıştır. 

Osmanlı İmparatorluğu’nun sarayları, bu imparatorluğun en önemli sim-

geleri idi; onlar asırlar boyunca daima ilgi çekmiştir. Osmanlı dönemindeki 

seyahatnameler, Osmanlı kaynakları ve oryantalist literatür bu saray yapılarını 

fiziksel birer mimari mekandan çok, imparatorluğun sembolik ifadesi olarak 

görmüştür. Bu yoğun ilgi devam etmiştir. Sarayların müzeye dönüştürülmeleri 

ile birlikte, ilk rehber kitaplar basılmıştır. Bugün hem popüler hem akademik 

22 Dokumalar ile ilgili bir örnek için bkz. aş. D. Osmanlı Dönemi İle İlgili Tezler: Yaşar Yılmaz, 
Fatma, “Hereke Jakarlı Dokumaları ve Milli Saraylar Mobilyasında Kullanımı”, Yüksek Lisans 
tezi, Mimar Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesi, İstanbul 1998, 139 s.

23 Milli Saraylar Müdürlüğü tarafından bu saray ve kasırları tanıtan birçok kitap yayınlamıştır. 
Aynı müdürlük ayrıca Milli Saraylar (MS) isimli bir süreli yayını çıkartmaktadır. Bkz. aş. C. 
Osmanlı Dönemi ile ilgili Kitap, Makale, Bildiriler

24 Afife Batur, “Yıldız Sarayı”, Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi, İstanbul, 1994, c. 7, s. 520-
527.

25 Osman Nuri [Ergin], Yıldız Sarayı, Sabahattin Türkoğlu (haz.), İstanbul: Yıldız Sarayı Vakfı Ya-
yınları, 1998.
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içerikli bir yayın zenginliği gözlemlenmektedir. Osmanlı sarayları, özellikle 

Topkapı Sarayı hakkında araştırma yapan birçok yabancı sanat tarihçisi vardır. 

Padişah saraylarının dışında önemli kişiler İstanbul’da ‘saray’ olarak adlan-

dırılan konaklara sahip idi. Erken dönem konaklarından günümüze sadece 

(Kanuni) I. Süleyman’ın sadrazamı İbrahim Paşa’ya ait olan ve bugün Türk-

İslam Eserleri Müzesi olarak kullanılan İbrahim Paşa Sarayı gelmiştir. Bu yapı 

ile ilgili Nurhan Atasoy tarafından bir monografi hazırlanmıştır.26 Anadolu’nun 

başka bir köşesinde günümüze gelebilen ve bir monografiye sahip olan, yerel 

bir yöneticinin konağı için ilginç bir başka örnek ise Doğu Beyazıt’ta İshak Paşa 

tarafından 18. yüzyılın sonunda inşa edilen İshak Paşa Sarayı’dır.27 

Daha sonraki dönemlerden önemli ve zengin kişilerin yaptırdığı birçok 

konak günümüze gelmişse de, onlar ile ilgili genelde sadece ansiklopedik bilgi 

mevcuttur.28 Bu konaklarda genellikle Avrupa’dan gelen dönemin en yeni 

üslupları takip edilmeye çalışılmıştır. 20. yüzyılın başında Art Nouveau üslu-

bunda inşa edilen Kanlıca’daki Hidiv Kasrı, devletin önemli fertlerinin konak-

larına çarpıcı bir örnektir.29  

Verilen listede görüleceği gibi, sarayların en ince detayları bile tez konusu 

olmuştur. Osmanlı İmparatorluğu’ndaki yenilikler ilk başta saray yapılarında 

uygulandığı için ve bu uygulamalar mimari ve iç mekân tasarımını doğrudan 

etkilediğinden bunlar bu listeye dâhil edilmiştir.30 

Osmanlı dönemi Türk sarayları ile ilgili çalışmaları aşağıdaki şekilde sırala-

yabiliriz:

• Rehber kitaplar,

• Envanter çalışmaları,

• Sarayların yerleşim düzeni, 

• Saray mimarisi, 

• Sarayların iç mimarisi, süslemesi ve mobilyası, 

• Sarayların bahçe tasarımı ve peyzaj mimarisi,

• Restorasyonlar ve restorasyon projeleri.

C. Osmanlı Dönemi İle İlgili Kitap, Makale, Bildiriler 

Osmanlı dönemi sarayları hakkında başta Başbakanlık Osmanlı Arşivi ve 
Topkapı Sarayı Arşivi zengin birer kaynak teşkil etmektedir.31 

26 Nurhan Atasoy, İbrahim Paşa Sarayı, İstanbul: İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi, 1972.
27 Bingöl, Yüksel,  İshak Paşa Sarayı, Ankara: Türkiye İş Bankası Kültür Yay., ts.,  267 s.
28 Bkz. özellikle Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi’nde konu ile ilgili maddeler.
29 Bu konaklar hakkındaki bilgiler için bkz. aş. C. Osmanlı Dönemi ile ilgili Kitap, Makale, Bildiri-

ler.
30 Örnek: Sarayların aydınlatma veya ısıtması ile ilgili makaleler.
31 Topkapı Sarayı ile ilgili arşiv belgeleri, yayınlanmamış materyal ve erken dönemdeki tarih 

kaynakları ile ilgili geniş bilgi için bkz.Gülru Necipoğlu,  Architecture, Ceremonial and Power: 



TALİD, 7(13), 2009, N. Kançal-Ferrari216

I. Edirne Sarayı Sempozyumu Bildirileri, 25-27 Kasım 1995, Edirne: Trakya Üniversi-

tesi Rektörlüğü Yayınları No:16, 1999, 375 s.

150. Yılında Dolmabahçe Sarayı Uluslararası Sempozyumu: Bildiriler, Kemal 

Kahraman (ed.), Ankara: TBMM Milli Saraylar Daire Başkanlığı, 2007, 367 s.

Abdurrahman Şeref, “Topkapu Saray-ı Hümayunı”, Tarih-i Osmani Encümeni 

Mecmuası, 1326-27/1910-11, s. 5-12.32

Ahat, Bikkul U., “Topkapı Sarayında Has Ahır”, Güzel Sanatlar, 1949, sy. 6, s. 118-128.
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III. Sonuç Yerine

Türkiye’deki Türk-Osmanlı saray literatürü, Osmanlı öncesi dönem için 

yok olan bina materyali, kaynaklardaki veri azlığı, yeni verilerin ancak arazi 
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araştırmaları ve kazılarla ortaya çıkması ve bunların yorumlanma güçlüğün-

den dolayı azdır. Yine de son dönemde yeni araştırmaların yapıldığı ve mev-

cut verilere yeni yaklaşımların getirildiği görülmektedir. 

Osmanlı döneminin ilk sarayları için de durum çok farklı değildir. Bursa, 

Manisa, Edirne sarayları sadece kaynak veya son dönemlerde yapılan kazılar-

dan bilinmektedir. İstisnai olarak Osmanlı’nın başkenti İstanbul’daki saraylar 

için durum farklıdır. Birçok yapı bugün ortadan kalktıysa da, bugüne gelebilen-

lerin çoğu müzeye dönüştürülmüştür. Padişah ve ailesi Osmanlı’nın sonuna 

kadar bu sarayları hem ikamet için hem de hükümet konağı olarak kullanmıştır.

Türk-Osmanlı Saray Literatürü (12.-20. Yüzyıl)

Nicole Kançal-Ferrari

Özet
Bu literatür değerlendirmesinde Anadolu’daki Türk-Osmanlı dönemine ait saray 

yapıları ile ilgili literatür geniş bir şekilde verilmeye çalışılmıştır.

Türkiye’de Osmanlı öncesi Türk sarayları ile ilgili günümüze az materyal gelmiştir. 

Anadolu’nun değişik bölgelerinde 19. yüzyılda kısmen ayakta olan bu saray yapıları 

hakkında yüzyıla ait seyahatnamelerde bilgi aktarılmıştır. 20. yüzyılın ikinci yarısından 

itibaren yapılan kazılarda somut bulgular elde edilmiştir. Materyal kısıtlılığından 

dolayı tez çalışmaları da sınırlıdır. Erken dönem Osmanlı sarayları için de aynı durum 

söz konusudur.  

15. yüzyılın ortasında Istanbul ve Edirne’de inşasına başlanan büyük saray külliyeleri 

ve 18. yüzyıldan itibaren İstanbul Boğazı ve Haliç kıyısında inşa edilen sahilsaraylar 

hakkında son derece zengin, sürekli genişleyen, sempozyum bildirilerini ve çok 

sayıda tez çalışmasını da içeren bir literatür mevcuttur.  

Anahtar Kelimeler: Saray, Türk, Osmanlı, Mimari, Anadolu, Yerleşim Düzeni, Bahçe

Turkish-Ottoman Palace Literature  
(From 12th to 20th Centuries)

Nicole Kançal-Ferrari

Abstract

This study is an attempt to provide a detailed literature on the palaces of Anatolia 

from the Turkish-Ottoman era.

The volume of material surviving to this day in Turkey regarding the Turkish palaces 

in the Pre-Ottoman era is considerably small. Information about these palace 
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structures that have partially survived in different part of Anatolia until the 19th 
century has been transmitted via travelogues. The excavations from the second half 
of the 20th century also reveal concrete evidence. Because of these limited resources, 
however, theses in the field are also restricted. The same can be stated for Ottoman 
palaces of the early period.

On the other hand, there is a very rich, constantly expanding literature of theses and 
conference papers on large palace complexes built in Istanbul and Edirne in the 15th 
century and palaces built along the shores of Bosphorus and the Golden Horne in 
the 18th century.

Keywords: Palace, Turkish, Ottoman, Architecture, Anatolia, Settlement Layout, Garden


